
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei nr. 1 la Decizia prim-ministrului nr. 53/2011 privind aprobarea

componenței Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice, 

precum și a Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.110/2010 privind componența, atribuțiile și modul

de organizare ale Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice, cu modificările și completările ulterioare,

și Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului Mihai Jurca, șef al Cancelariei Prim-Ministrului, cu rang de ministru,

în calitate de membru permanent al Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice, membru al Comitetului

de coordonare pentru extinderea programului nuclear civil din România, președinte al Grupului de lucru interinstituțional GLY-

CYBER, coordonator național în domeniul proprietății intelectuale, precum și în calitate de reprezentant special al Guvernului

pentru reconstrucția Ucrainei, înregistrat la Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/6.253 din 9 iulie 2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/17.VII.2025

6

Articol unic. — În anexa nr. 1 „Componența Grupului de lucru

interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice” la

Decizia prim-ministrului nr. 53/2011 privind aprobarea

componenței Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția

infrastructurilor critice, precum și a Regulamentului de

organizare și funcționare al acestuia, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 301 din 2 mai 2011, cu

modificările ulterioare, numărul curent 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.

Guvernul României

Cancelaria Prim-Ministrului

Mihai

Jurca

Valentin

Vătăjelu”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 17 iulie 2025.

Nr. 382.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 533/2021 privind înființarea Grupului 

de lucru interinstituțional GLI-CYBER

Având în vedere Memorandumul cu tema: Aprobarea desemnării domnului Mihai Jurca, șef al Cancelariei Prim-Ministrului,

cu rang de ministru, în calitate de membru permanent al Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice,

membru al Comitetului de coordonare pentru extinderea programului nuclear civil din România, președinte al Grupului de lucru

interinstituțional GLY-CYBER, coordonator național în domeniul proprietății intelectuale, precum și în calitate de reprezentant

special al Guvernului pentru reconstrucția Ucrainei, înregistrat la Cabinetul Prim-Ministrului cu nr. 5/6.253 din 9 iulie 2025,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La articolul 1 alineatul (4) din Decizia prim-

ministrului nr. 533/2021 privind înființarea Grupului de lucru

interinstituțional GLI-CYBER, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1043 din 1 noiembrie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) Mihai Jurca — șeful Cancelariei Prim-Ministrului —

președinte;”.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 17 iulie 2025.

Nr. 383.




